



Asociația de Dezvoltare Microregională a Comunităților din Zona Sătmăruului

str. Principală nr. 293
447195 Micula, jud. Satu Mare
cod fiscal: 28791215

Raport de activitate

2025

La data de **04.10.2024**, Asociația de Dezvoltare Microregională a Comunităților din Zona Sătmăruului a semnat **Contractul de finanțare C3601F210007063200156/04.10.2024**, marcând astfel începutul oficial al implementării **Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) 2023–2027**.

Strategia reprezintă activitatea principală a Asociației și constituie cadrul de intervenție prin care comunitățile din microregiune vor beneficia de investiții integrate, orientate spre nevoile locale identificate.

Alocarea financiară aferentă Strategiei se structurează astfel:

- **Intervenția 1** - Sprijin pentru investițiile colective ale formelor asociative în domeniul agricol și agro-alimentar care reprezintă interesele membrilor fermieri - **270.000 Euro**
- **Intervenția 2** - Îmbunătățirea infrastructurii și a serviciilor destinate comunităților locale - **630.000 Euro**
- **Intervenția 3** - Investiții de tip start-up pentru tineri și femei în domeniul non-agricol - **470.000 Euro**
- **Intervenția 4** - Sprijin pentru susținerea patrimoniului local - Păstrarea și promovarea moștenirii culturale - **210.000 Euro**
- **Intervenția 5** - Consolidarea GAL-urilor ca centre de resurse locale - Îmbunătățirea capacității de a susține dezvoltarea comunităților locale - **67.361 Euro**
- **Intervenția 6** - Sprijinirea cooperării între GAL-uri, în vederea dezvoltării capacităților de marketing și promovare a serviciilor și produselor locale - **35.000 Euro**
- **Intervenția 7** - Investiții în energie regenerabilă și eficiență energetică - **210.000 Euro**
- **FSE+ Împreună pentru comunitate** - **1.038.050 Euro**



Asociația de Dezvoltare Microregională a Comunităților din Zona Sătmăruului

str. Principală nr. 293
447195 Micula, jud. Satu Mare
cod fiscal: 28791215

Implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală 2023 – 2027

Deciziile privind implementarea și modificarea Strategiei de Dezvoltare Locală sunt adoptate de semnatarul Acordului de Parteneriat. În cadrul evenimentului de lansare a proiectului, desfășurat la data de 18 octombrie 2024 în localitatea Porumbăști, membrii Acordului de Parteneriat au desemnat un grup restrâns de cinci parteneri, cărora i s-a atribuit responsabilitatea adoptării unei părți dintre deciziile referitoare la Strategia de Dezvoltare Locală.

Acest grup poate lua toate deciziile necesare implementării strategiei, cu excepția celor care presupun modificarea indicatorilor de rezultat, situație în care este obligatorie decizia majorității membrilor parteneriatului.

Componenta Forului decizional este următoarea:

Comuna Dorolț – reprezentant legal: Găman Mihai

Comuna Botiz – reprezentant legal: Mureșan Ioan

Otto Com SRL – reprezentant legal: Kovacs Otto Alexandru

Dealurile Halmeului Cooperativa Agricolă – reprezentant legal: Mike Csaba Zoltan

Asociația de Păstrare și Promovare a Tradițiilor și Meșteșugurilor Populare „Zestrea” – reprezentant legal: Ungvari Elisabeta

Activitatea de implementare a SDL se bazează în principal pe următoarele funcții administrative ale Grupurilor de Acțiune Locală:

❖ Elaborare proceduri interne

- S-a elaborat Regulamentul de Organizare și Funcționare, respectiv Regulamentul de ordine interioară a asociației
- S-a elaborat procedura de evaluare-selecție transparentă a GAL Zona Sătmăruului care să evite conflictele de interese și să garanteze că niciun grup individual de interese nu controlează deciziile de selecție

❖ Dezvoltare pagină web

- S-a creat o pagină nouă de internet, cu un nou design, astfel încât accesul să fie cât mai facil la informațiile ce impactează beneficiarii (Strategia de Dezvoltare Locală, apelurile de selecție în desfășurare, ghidurile intervențiilor, calendarele de lansare, rapoartele de selecție, etc.), precum și modificările de SDL.
- Secțiunile paginii de internet sunt populate cu informații actualizate, permanent. Informațiile și documentele relevante privind funcționarea GAL și implementarea SDL sunt descărcabile de către orice persoană interesată.

❖ Realizarea de activități de animare/promovare în teritoriu



Asociația de Dezvoltare Microregională a Comunităților din Zona Sătmăruului

str. Principală nr. 293
447195 Micula, jud. Satu Mare
cod fiscal: 28791215

- În fiecare trimestru s-au organizat întâlniri de animare, în localitățile partenere: întâlniri de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție sau alte tipuri de întâlniri de animare, în total $18 \times 5 = 90$ evenimente.
- În cadrul acestor activități au fost prezentate informații generale despre programul LEADER, respectiv intervențiile de finanțare prin GAL Zona Sătmăruului. S-au transmis informațiile esențiale privind cadrul general și pașii necesari pentru pregătirea cererilor de finanțare, conform ghidurilor și documentației disponibile.

❖ Confecționare materiale de informare/promovare

- La sediul GAL s-a amplasat o plăcuță informativă
- În fiecare dintre UAT-urile incluse în teritoriul GAL (18 localități partenere) s-a amplasat câte un panou publicitar fix, pentru asigurarea vizibilității pentru cei interesați

❖ Activități de organizare/ co-organizare evenimente în vederea promovării teritoriului GAL

- În perioada **30–31 august 2025**, în orașul Livada, GAL-ul a fost coorganizatorul evenimentului **LIVADA FEST**, organizatorul principal fiind Primăria Orașului Livada. Prima zi a evenimentului a fost o zi specială dedicată comunității rurale, a promovării teritoriului GAL și a rezultatelor obținute prin Programul LEADER, denumită **LEADER FEST**, care a adus un program variat, cu activități pentru toate vârstele. **Evenimentul a avut impact pozitiv asupra comunității. Livada Fest 2025 a reușit să consolideze legăturile între locuitori și să promoveze tradițiile locale:** un mix între informare, tradiție, divertisment și implicare comunitară. Evenimentul a reușit să fie nu doar un moment festiv, ci și unul educativ, consolidând rolul GAL Zona Sătmăruului ca actor activ în viața comunității.
- În data de 25 septembrie 2025 am organizat în Micula un **eveniment pentru copii**, intitulat **UNITATE ÎN DIVERSITATE**, care a avut ca scop promovarea respectului reciproc, a prieteniei și a colaborării între copii de diferite naționalități și copii cu dizabilități, prin activități educative și recreative care să încurajeze acceptarea, incluziunea și bucuria de a învăța unii de la alții.

❖ Organizarea de vizite pentru identificarea de bune practici pentru actorii locali

- În perioada 10-12 septembrie 2025 am organizat o **vizită la GAL Țara Secașelor Alba-Sibiu**, în vederea identificării de bune practici în domeniul investițiilor publice, turism și promovarea produselor tradiționale. La această activitate au participat 20 persoane: reprezentanți ai autorităților publice locale din comunele membre GAL Zona Sătmăruului, actori locali și angajați GAL. Cei prezenți au avut ocazia de a se convinge că prin colaborare, implicare și utilizare eficientă a fondurilor europene, comunitățile rurale pot fi transformate în locuri atractive, prospere și pline de viață.



Asociația de Dezvoltare Microregională a Comunităților din Zona Sătmăruului

str. Principală nr. 293
447195 Micula, jud. Satu Mare
cod fiscal: 28791215

- În perioada 13-16 octombrie 2025 am participat la **Schimb de bune practici la European Week of Regions and Cities – Bruxelles**. Săptămâna Regiunilor de la Bruxelles este cel mai mare eveniment dedicat regiunilor din Uniunea Europeană, organizat de Comisia Europeană”. Participarea la acest eveniment a reprezentat o oportunitate valoroasă pentru identificarea și promovarea bunelor practici din domeniul dezvoltării locale, pentru găsirea unor soluții inovatoare și consolidarea rețelelor de colaborare între Grupurile de Acțiune Locală și autoritățile publice, precum și pentru promovarea turismului și gastronomiei tradiționale locale. La expoziția anuală **Crafted in Transylvania**, participanții: trei angajați GAL și trei actori locali, au susținut și au promovat produsele locale/ tradiționale din teritoriul GAL Zona Sătmăruului, având ca scop ca micii producători din regiunea noastră să aibă acces la piețele internaționale și să le crească accesul și vizibilitatea.

❖ Instruire angajați GAL

- Cu scopul de a crește competențele echipei pentru exercitarea atribuțiilor obligatorii pe care aceștia trebuie să le îndeplinească, în conformitate cu fișa tehnică a intervenției DR36, un angajat GAL a participat la o **Instruire de MANAGER DE PROIECT** și a obținut Certificat de calificare în acest domeniu.

❖ Promovare

- Pe parcursul perioadei de raportare, au fost desfășurate activități de promovare pentru toate acțiunile implementate în cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală. Promovarea a vizat: **apelurile de selecție, întâlnirile de animare, activitățile de organizare și co-organizare a evenimentelor** dedicate promovării teritoriului GAL.
- Pentru consolidarea vizibilității Grupului de Acțiune Locală în rândul comunității, a fost menținută o prezență constantă în social media. Pe pagina de Facebook a GAL a fost publicată **cel puțin o postare pe săptămână**, în afara comunicărilor legate de acțiunile menționate anterior, contribuind astfel la informarea și implicarea publicului local.

❖ Consiliere

- În cadrul activităților de consiliere, obiectivul principal a fost creșterea capacității persoanelor interesate de a dezvolta și implementa proiecte viabile, contribuind astfel la utilizarea eficientă a resurselor disponibile și la îndeplinirea obiectivelor Strategiei de Dezvoltare Locală.
- Până în prezent, au beneficiat de consiliere **89 de persoane**, fiind sprijinite în înțelegerea condițiilor de finanțare, în clarificarea eligibilității și în structurarea inițiativelor proprii.

❖ Participarea la întâlniri de interes pentru dezvoltarea capacității administrative a GAL



Asociația de Dezvoltare Microregională a Comunităților din Zona Sătmăruului

str. Principală nr. 293
447195 Micula, jud. Satu Mare
cod fiscal: 28791215

- În perioada 27-29.05.2025, doi angajați GAL au participat la **Workshop-ul Rețelei Naționale de Dezvoltare Rurală**, cu tema "**Bune practici și inovare prin LEADER în Regiunea Nord Vest**", organizat la Recea, județul Maramureș. Managerul GAL a făcut o prezentare despre ideile de cooperare în perioada de programare 2023-2027.

❖ **Întruniri For decizional**

În anul 2025 au avut loc două ședințe ale Forului decizional privind asigurarea funcționării Asociației de Dezvoltare Microregională a Comunităților din Zona Sătmăruului conform procedurii de implementare a măsurii DR36. S-au adus următoarele decizii:

- Aprobarea *PROCEDURII DE EVALUARE ȘI SELECTARE A PROIECTELOR AFERENTE MĂSURILOR DIN STRATEGIA DE DEZVOLTARE LOCALĂ A GRUPULUI DE ACȚIUNE LOCALĂ ZONA SĂTMĂRULUI, PERIOADA DE PROGRAMARE 2023-2027*

- Aprobarea criteriilor de selecție cu punctajele aferente, punctajul minim pentru selectarea unui proiect și criteriile de departajare ale proiectelor cu același punctaj pentru *Intervenția nr. 3 – Investiții de tip start-up pentru tineri și femei în domeniul non-agricol*

Aprobarea Ghidul Solicitantului pentru *Intervenția nr. 3 – Investiții de tip start-up pentru tineri și femei în domeniul non-agricol*, prezentat în Anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

- Aprobarea componenței **Comisiei de Soluționare a Contestațiilor**. Comisia de Soluționare a Contestațiilor va fi compusă din trei membri titulari și doi membri supleanți:

-membrii titulari:

- 1. Toth Ioan Sergiu -președinte**, reprezentant Toth Ioan Sergiu I.I.
- 2. Piricsi Arthur -membru**, reprezentant Primăria Orașului Livada
- 3. Kiss Sandor -membru**, reprezentant Asociația Crescătorilor de Animale din Socond

-membrii supleanți:

- 1. Dobos Ștefan -membru**, reprezentant Primăria Comunei Micula
- 2. Szilagyi Istvan Robert -membru**, reprezentant Biserica Reformată Daboț

- Aprobarea modificării Strategiei de Dezvoltare Locală a Grupului de Acțiune Locală Zona Sătmăruului, **privind majorarea intensității sprijinului la *Intervenția nr. 7 Investiții în energie regenerabilă și eficiență energetică***
- Aprobarea majorării intensității sprijinului de la 65% la 80% la *Intervenția nr. 7 Investiții în energie regenerabilă și eficiență energetică*, din Strategia de Dezvoltare Locală a Grupului de Acțiune Locală Zona Sătmăruului, conform Ghidului de implementare DR36



Asociația de Dezvoltare Microregională a Comunităților din Zona Sătmăruului

str. Principală nr. 293
447195 Micula, jud. Satu Mare
cod fiscal: 28791215

- Aprobarea criteriilor de selecție cu punctajele aferente, punctajul minim pentru selectarea unui proiect și criteriile de departajare ale proiectelor cu același punctaj pentru **Intervenția nr. 4 Sprijin pentru susținerea patrimoniului local -Păstrarea și promovarea moștenirii culturale**
- Aprobarea Ghidului Solicitantului cu toate documentele aferente acestuia, pentru **Intervenția nr. 4 Sprijin pentru susținerea patrimoniului local -Păstrarea și promovarea moștenirii culturale.**

❖ **Modificare SDL**

- În data de 17 noiembrie 2025 s-a depus o solicitare de modificare a Strategiei de Dezvoltare Locală a Grupului de Acțiune Locală Zona Sătmăruului, **privind majorarea intensității sprijinului la Intervenția nr. 7 Investiții în energie regenerabilă și eficiență energetică**

❖ **Pregătirea și publicarea apelurilor de selecție, în conformitate cu SDL aprobată**

- **Pregătirea documentelor de accesare**
 - **Elaborare documentele de accesare pentru Intervenția 3 - Investiții de tip start-up pentru tineri si femei în domeniul non-agricol**
 - **Elaborare documentele de accesare pentru Intervenția 4 -Sprijin pentru susținerea patrimoniului local -Păstrarea și promovarea moștenirii culturale**
 - **Elaborare documentele de accesare pentru Intervenția 2 -Îmbunătățirea infrastructurii și a serviciilor destinate comunităților locale**
 - **Elaborare documentele de accesare pentru Intervenția 7-Investiții în energie regenerabilă și eficiență energetică -210.000 Euro**
- **Lansarea apelurilor de selecție**
 - **În data de 03.09.2025 s-a lansat Intervenția 3 - Investiții de tip start-up pentru tineri si femei în domeniul non-agricol, sesiunea fiind deschisă până în data de 02.10.2025.**
 - **În data de 21.11.2025 s-a lansat Intervenția 4 -Sprijin pentru susținerea patrimoniului local - Păstrarea și promovarea moștenirii culturale, sesiunea fiind deschisă până în data de 20.12.2025.**
- ❖ **Evaluarea și selectarea cererilor de finanțare depuse**
 - În urma lansării Apelului de selecție pe **Intervenția 3 - Investiții de tip start-up pentru tineri si femei în domeniul non-agricol**, au fost depuse a GAL un număr de 14 proiecte, în valoare totală de 658.000 Euro.



Asociația de Dezvoltare Microregională a Comunităților din Zona Sătmăruului

str. Principală nr. 293
447195 Micula, jud. Satu Mare
cod fiscal: 28791215

- 10 dintre aceste proiecte, în valoare de 470.000 Euro au fost declarate eligibile și selectate

- 4 proiecte sunt neeligibile.

- În data de 20.11.2025 a avut loc Ședința comitetului de selecție și s-a emis Raportul de selecție intermediar, care poate fi descărcat accesând link-ul:

<https://galzonasatmarului.ro/wp-content/uploads/2025/11/Interventia-3.pdf>

❖ Asigurarea permanenței la sediu

Personalul GAL a asigurat permanența la sediul din comuna Micula, str. Principală nr. 293, în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, programul cu publicul fiind în intervalul orar 10-14.

Pe lângă cele menționate mai sus, personalul a mai îndeplinit atribuții specifice domeniilor: financiar, contabilitate, juridic, resurse umane etc. și a întocmit raportările solicitate în scopul monitorizării implementării SDL.

Prezentul Raport este adresat membrilor parteneriatului GAL Zona Sătmăruului, precum și tuturor celor interesați de activitățile asociației.

Reprezentant legal

**ADMC Zona Sătmăruului
TOGA Judita**